TRÊN NHỮNG XÁC NGƯỜI

Cách đây 47 năm, khi những tên đao phủ Hoàng Phủ Ngọc Tường, Hoàng Phủ Ngọc Phan, Nguyễn Thị Đoan Trinh, Nguyễn Đắc Xuân... chít khăn tang cho hàng vạn công nương Huế trong biến cố Thảm sát Tết Mậu Thân 1968 thì ông “nhạc sĩ màu da cam” *Trịnh Công Sơn* đã viết 2 bản nhạc về biến cố này là “**Bài Ca Dành Cho Những Xác Người**” và “**Hát Trên Những Xác Người**”.

“Xác người nằm trôi sông,
phơi trên ruộng đồng.
Trên nóc nhà thành phố,
trên những đường quanh co.

Xác người nằm bơ vơ,
dưới mái hiên chùa.